
Università degli Studi di Ferrara 
AREA TECNICA 

RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI 

 

                          DECRETO DIRETTORIALE 

 

GG/DC/vs 

Prot.n.  

Titolo IX Classe 2 Fascicolo                                                                              Rep.n. 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c.  2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

servizi di architettura e ingegneria inerenti la progettazione, la direzione lavori, relativamente all’intervento di 

manutenzione della scala monumentale in pietra di Vicenza presso Palazzo Giordani – C.so Ercole I° d’Este – 

44121 Ferrara 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 disponente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria ai sensi del d.lgs. n. 50/2016, approvato 

dal Senato Accademico in data 21 giugno 2017, dal Consiglio di Amministrazione in data 28 giugno 2017, 

emanato con Decreto Rettorale di rep. n. 915/2017 in data 29 giugno 2017, in vigore dal 4 luglio 2017; 

 

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale Rep. n. 196/2018 Prot. n. 28264 in data 15 febbraio 2018 

è stato autorizzato l’avvio della procedura di selezione del contraente per l’affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria inerenti la progettazione, la direzione lavori, relativamente all’intervento di 

manutenzione della scala monumentale in pietra di Vicenza presso Palazzo Giordani – C.so Ercole I° d’Este – 

44121 Ferrara mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c.  2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, previa valutazione comparativa di almeno due offerte; 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si ritiene utile stabilire quale criterio per 

la selezione dell’affidatario dei servizi il minor prezzo, ponendo a base della richiesta di preventivo l’importo 

stimato pari a euro 1.903,20, Iva e oneri di legge inclusi; 

 

PRESO ATTO che, su indicazione del Responsabile Unico del Procedimento, sono stati invitati alla 

procedura i seguenti operatori economici: 

- Alberto Mauro Sorpilli, Via M. Fardella, 13 – 44124 Ferrara – P.IVA 0114440387, 

- Bevilacqua Fabio Restauri, Via Giuseppe Mazzini, 42 – 44121 Ferrara – P.IVA 01985400389; 

 

PRESO ATTO che entrambi gli operatori su indicati hanno presentato offerta entro i termini stabiliti 

dall’amministrazione: 

- Alberto Mauro Sorpilli per euro 540,00 IVA esclusa, 

- Bevilacqua Fabio Restauri per euro 1.200,00 IVA esclusa;  
 

PRESO ATTO che all’esito della procedura, applicando il criterio su indicato, l’offerta di minor prezzo risulta 

quella presentata da Alberto Mauro Sorpilli; 

 
PRESO ATTO che il restauratore ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nonché i requisiti  professionali idonei all’esecuzione dell’incarico in argomento; 

 
PRESO ATTO che la spesa stimata, pari a euro 658,80 Iva 22% inclusa deve essere ascritta alla voce di 

bilancio CA.CO. 20.40.10.010 “Incarichi di studio, consulenza, ricerca”, del budget economico 2018; 

 



 2 

VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2018-2020 e, in particolare, il budget 

economico per l’esercizio 2018 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 

2017 al punto 11.1 dell’ordine del giorno; 

 
VERIFICATO da parte della Ripartizione Lavori Pubblici e Manutenzione, responsabile del budget assegnato 

all’Unità Analitica UA.0.AM.02 – Sede – Lavori, che il costo pari a euro 658,80 IVA 22% inclusa è stato 

previsto nel budget economico 2018 alla voce di bilancio CA.CO.20.40.10.010 “Incarichi di studio, 

consulenza, ricerca”; 

 

 

D E C R E T A 

 

- di aggiudicare la procedura di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria inerenti la 

progettazione, la direzione lavori, relativamente all’intervento di manutenzione della scala 

monumentale in pietra di Vicenza presso Palazzo Giordani – C.so Ercole I° d’Este – 44121 Ferrara 

mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c.  2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

a Alberto Mauro Sorpilli, Via M. Fardella, 13 – 44124 Ferrara – P.IVA 0114440387; 

- di imputare il costo pari a euro 658,80 IVA 22%  inclusa è stato previsto nel budget economico 2018 

alla voce di bilancio CA.CO.20.40.10.010 “Incarichi di studio, consulenza, ricerca”. 

 

 

Ferrara,   

 

 

           Il Direttore Generale 

Ing. Giuseppe Galvan 

 

 


